Marie-Josée Ross, ing.
Guillaume Côté, ing.
Élaborer un plan
de sécurisation
des machines
GUIDE - 3e édition
CONCEPTION INITIALE
Marie-Josée Ross, ing.

Machine / identification IG U IS IF Pr Échéance Commentaires
Cisaille
No de codification:
C-32
E E 3 E P1
Presse plieuse hydr
aulique
No: PR-14
E E 3 E P1
Scie à ruban horizo
ntale
No: …
E E 3 E P1
Perceuse radiale
No: …
E M 3 E P1
Machine à rouler (fer
 angles)
No: …
E F 2 E P4
Presse hydraulique
200T
No: …
E F 2 E P4
Table de coupe au p
lasma
No: …
F E 2 E P4
Presse hydraulique
50T
No: …
E F 2 F P6
Sableuse à courroie
No: …
F M 1 E P7
Perceuse à colonne
No: …
M F 1 F P9
Poinçonneuse 100T
No: …
M F 1 F P9
Poinçonneuse coupeu
se FPB
No: …
F E 2 E P4
Convoyeur
No: …
M E 3 E P1
Iron Worker
No: …
M F 1 M P8
Etc.
Légende	 E = Élevé	 M = Moyen	 F = Faible
	 3 = Élevé	 2 = Moyen	 1 = Faible
EXEMPLE DE CE QUE L’ON PEUT OBTENIR COMME RÉSULTAT DE PRIORISATION, P1 AYANT
LE NIVEAU DE PRIORITÉ LE PLUS ÉLEVÉ ET P9 LE PLUS FAIBLE. UNE FOIS L’EXERCICE

Département
Découpe
Codification de la machine
PRES1
Marque
Brown Boggs
Modèle
15LW
Description
Machine servant à presser les tuyaux.
Utilisation pour des tâches dédiées.
Analyse des dangers
1-	Accès au volant d’entraînement en rotation.
2-	Accès aux articulations mobiles
	 (bielle, vilebrequin, coulisseau).
3-	Accès à la zone d’écrasement entre les matrices.
4-	Barre de guidage « déjam » peut être oubliée avant
	 remise en marche (risque de projection de la barre).
	 -	Absence d’un arrêt d’urgence.
	 -	Absence d’une cale de sécurité.
	 -	Absence d’un sectionneur cadenassable.
	 -	Système de commande branché directement
		  sur 600 V (risque de choc électrique).
Référence: Norme canadienne sur les presses (CSA Z142-02).
Photos de la machine
Mesures correctives
•	Protection de la zone de travail par l’ajout d’un protecteur fixe empêchant
l’accès des mains entre les matrices ou par l’ajout d’une enceinte protectrice
spécifique pour chacune des matrices utilisées sur la presse (possibilité de
système coulissant).
•	Protection de l’accès au volant d’entraînement par l’ajout d’un protecteur fixe
couvrant la zone interne.
•	Protection de l’accès aux articulations mobiles situées à l’avant par l’ajout
d’un protecteur fixe ou mobile verrouillé.
•	Installation d’un circuit pour la partie commande à partir d’une source 24V à
courant continu (DC) actionnant le contacteur de la partie puissance (pour le moteur).
•	Installation d’un dispositif d’arrêt d’urgence facilement accessible à l’opérateur.
•	Installation d’un système de verrouillage de la barre de « déjam » et d’une cale
de sécurité.
•	Élaboration d’une procédure de travail, d’un programme de maintenance préventive
et d’une procédure de cadenassage spécifique à la presse Brown Boggs.
Re
sp
on
sa
bl
e
Éc
hé
an
ci
er
Réalisé par :  	 Date :
Appréciation du risque effectuée pour la catégorie des circuits de commande ?    Oui     Non
Si oui, effectuée par :
1
4
3
2
VOICI LA SUITE DE L’EXEMPLE D’UTILISATION DE LA FICHE
DE SÉCURISATION PRÉSENTÉ À LA PAGE 16.
FICHE DE SÉCURISATION
3
EXEMPLE
Remplir la section 3
de la fiche de sécurisation
GUIDE  Élaborer un plan de sécurisation des machines 19
En bref
Lorsqu’il est question de sécurisation des machines,